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 433.8 430.5 428.2 426.6 424.6 421.2 

178.8 176.0 172.1 169.9 167.8 165.0 

612.5 606.5 600.3 596.5 592.4 586.1 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Сельское население Городское население Все население 

 
 

  

ОЦЕНКА ЧИСЛЕННОСТИ ПОСТОЯННОГО НАСЕЛЕНИЯ 
НА НАЧАЛО ГОДА 

сельское население 

городское население 

Все население 

99.2% 

 2022  год  в  %  к  2021  году   

98.9% 

98.3% 

тыс. человек 



НОВГОРОДСТАТ 
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СООТНОШЕНИЕ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ  
НА НАЧАЛО ГОДА, В % К ИТОГУ 

71.7 

28.3 

Сельское население Городское население 

2021  

71.9 

28.1 

2022 



НОВГОРОДСТАТ 

-4 175 -4 248 
-4 612 

-5 992 

-8 547 

-1 871 -1 932 

824 

1 899 
2 261 

-6 046 

-6 180 

-3 788 
-4 093 

-6 286 

2017 2018 2019 2020 2021
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ИЗМЕНЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПО КОМПОНЕНТАМ 
ЧЕЛОВЕК 

  

Миграционный прирост, убыль (-) Естественная убыль Общая убыль населения 

119.1% 

 
 

миграционный прирост  

 

естественная убыль 

Общая убыль населения 

142.6% 

 2021 год  в  %  к  2020  году   

153.6% 



НОВГОРОДСТАТ 
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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОКРУГАМ И РАЙОНАМ 
ЧЕЛОВЕК 
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Новгородский район 

3.6 

Наиболее многочисленный район 

63.4 

тыс. 

человек 

тыс. 

человек 

Поддорский район 

Наиболее малочисленный район 



НОВГОРОДСТАТ 
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УРОВЕНЬ УРБАНИЗАЦИИ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОКРУГАМ 

И РАЙОНАМ 
ДОЛЯ ГОРОДСКОГО НАСЕЛЕНИЯ, ПРОЦЕНТОВ 

  

  

66.6 

67.0 

67.4 

70.9 

71.1 

71.7 

76.0 

78.4 

Крестецкий район 

Старорусский район 

Холмский район 

Окуловский район 

Чудовский район 

Маловишерский район 

Пестовский район 

Боровичский район 

22.5 

32.0 

41.6 

43.0 

52.0 

52.6 

61.9 

64.6 

Новгородский район 

Шимский район 

Хвойнинский округ 

Демянский район 

Парфинский район 

Любытинский район 

Валдайский район 

Солецкий округ 

сельское население 

Волотовский округ 

Батецкий район 

Марёвский район 

Мошенской район 

Поддорский район 

100% 



НОВГОРОДСТАТ 
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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО ГОРОДАМ 
ЧЕЛОВЕК 

  

 
 

2022 год  в % к 2021 году   

99.3% 

372 518 
Всего 

3 267 

8 120 

9 136 

9 949 

13 531 

13 724 

14 589 

26 997 

48 344 

224 861 

Холм 

Сольцы 

Окуловка 

Малая Вишера 

Чудово 

Валдай 

Пестово 

Старая Русса 

Боровичи 

Великий Новгород 



НОВГОРОДСТАТ 
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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО ПОСЕЛКАМ ГОРОДСКОГО ТИПА  

(РАБОЧИМ ПОСЕЛКАМ)  
ЧЕЛОВЕК 

  

  

1 904 

2 084 

2 187 

2 218 

3 439 

4 037 

4 432 

5 481 

6 040 

7 023 

9 805 

Неболчи 

Угловка 

Кулотино 

Любытино 

Шимск 

Демянск 

Пролетарий 

Хвойная 

Парфино 

Крестцы 

Панковка   

2022 год  в % к 2021 году   

98.0% 

48 650 
Всего 



НОВГОРОДСТАТ 

Любытинский  

Хвойнинский 

Мошенской 

Пестовский 

Боровичский 

Окуловский 

Валдайский 

Демянский 

Крестецкий 

Маловишерский  

Чудовский 

Новгородский 

Батецкий 

Шимский 

Солецкий 

Поддорский 

Холмский 

Марёвский 

Великий 

Новгород 

19.6 

2399.8 

13.0 - 13.8 

7.3 - 9.1 

3.1 - 5.9 

1.2 - 2.9 
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ПЛОТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЧЕЛОВЕК НА 1 КВ. КМ  

  

  

10.8 
Средняя плотность по области 

Боровичский район 

1.2 

Наиболее плотно заселенный район 

19.6 

Поддорский район 

Наименее заселенный район 



НОВГОРОДСТАТ 
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УДЕЛЬНЫЙ ВЕС НАСЕЛЕНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
НА НАЧАЛО ГОДА, В ПРОЦЕНТАХ     

Российская Федерация 

2022 0.4 

99.6 

Новгородская область Российская Федерация 

Новгородская область  

145.6  млн  

человек 

70 место среди 

85 субъектов 



НОВГОРОДСТАТ 
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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО СУБЪЕКТАМ 

СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА  
ЧЕЛОВЕК 

  

  

44 540 

586 129 

603 067 

613 356 

724 452 

803 477 

1 027 678 

1 069 782 

1 139 499 

1 911 586 

5 377 503 

Ненецкий автономный округ 

Республика Карелия 

Псковская область 

Мурманская область 

Республика Коми 

Калининградская область 

Архангельская область  без 
Ненецкого автономного округа 

Вологодская область 

Ленинградская область 

г. Санкт-Петербург 

Доля населения  

Новгородской области  

в численности населения округа 

4.2% 

13.9 
Всего 

Новгородская область 

млн  

человек 


